Nº 205, terça-feira, 27 de outubro de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 278, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

Nomear JOÃO ARTHUR DONADON para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Análises de Projetos da Secretaria-Executiva do Conselho
Nacional das Zonas de Processamento de Exportação deste Minis-
tério.

FERNANDO M. FURLAN

PORTARIA No- 279, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da delegação de competência outorgada pela Portaria GM/MDIC
no 286, de 2 de setembro de 2015, considerando o disposto no inciso
II do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
gulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, com
a redação dada pelo Decreto no 5.213, de 24 de setembro de 2004, o
disposto o art. 16-B da Lei no 11.356, de 19 de outubro de 2006, e,
ainda, o disposto na Orientação Normativa SEGEP/MP no 4, de 12 de
junho de 2015, e demais informações que constam do Processo no

52000.008797/2015-81, resolve:
Art. 1o Ceder, por prazo indeterminado, GEOVANE RAI-

MUNDA SOUZA MENDES DA SILVA, matrícula Siape no

1664753, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercício junto ao Arquivo Nacional.

Art. 2o O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3o A servidora deverá apresentar-se imediatamente a

esta Pasta ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4o e 6o

da Orientação Normativa SEGEP/MP no 4, de 2015.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

FERNANDO M. FURLAN

PORTARIA No- 280, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, con-
forme delegação de competência outorgada pela Portaria GM/MDIC
no 286, de 2 de setembro de 2015, e pela Portaria SEGEP/MP no 32,
de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP no 4, de 12 de junho de 2015, e
demais informações que constam do Processo no 52006.003043/2015-
85, resolve:

Art. 1o Ceder, pelo prazo de um ano, ANTÔNIO CARLOS
DE ANDRADA TOVAR, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ban-
co Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, para exercício
junto à Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG.

Art. 2o O ônus pelo salário é do órgão cessionário.
Art. 3o O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão de origem ao término da cessão, observado o disposto nos arts.
4o e 6o da Orientação Normativa SEGEP/MP no 4, de 2015.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FERNANDO DE M. FURLAN

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 26 de outubro de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, IV da
Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

GIULIANA MAGALHÃES RIGONI, Assessora Espe-
cial/CAMEX, para acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de
Estado desta Pasta em Missão Oficial à Teerã, Irã, no período de 23
a 29/10/2015, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 1320/15).

RENATA ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO, Coordena-
dora Geral de Mercado Externo/SCS, para participar da IV Reunião
de Funcionários Governamentais especializados em Estatísticas do
Comércio de Serviços da Associação Latino-Americana de Integração
- ALADI, em Montevidéu, Uruguai, no período de 26 a 29/10/2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado (PCDP 1318/15).

CRISTIANE MASCARENHAS DA SILVA SAMPAIO, Pes-
quisadora Tecnologista em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para
representar o Inmetro, a convite do Ministério do Meio Ambiente, da
reunião "European Chemicals Agency - ECHA", em Helsinki, Fin-
lândia e da "Swedish Chemicals Agency - KEMI", em Estocolmo,
Suécia, no período de 07 a 15/11/2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado. As despesas com passagens aéreas e hotel serão custeadas
com verbas do projeto "Diálogos Setoriais UE/Brasil", através da
Ação: "Controle e regulação de substâncias químicas perigosas em
artigos e produtos" cujo responsável é o Ministério do Meio Am-
biente (PCDP 1583/15).

MARCELLE DE SOUSA GONÇALVES GOMES, Coor-
denadora/SECEX, para participar da reunião Negociadora do Acordo
Comercial Expandido Brasil-México e da reunião de coordenação
interna da Delegação Brasileira, em Cidade do México, México, no
período de 08 a 14/11/2015, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
1316/15).

MÁRCIO LUIZ DE FREITAS NAVES DE LIMA, Diretor
do DEINT/SECEX, para participar da reunião Negociadora do Acor-
do Comercial Expandido Brasil-México e da reunião de coordenação
interna da Delegação Brasileira, em Cidade do México, México, no
período de 08 a 14/11/2015, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
1319/15).

PAULO FRANK CLEAVER GUERRERO, Analista de Co-
mércio Exterior/SECEX, para participar da reunião Negociadora do
Acordo Comercial Expandido Brasil-México e da reunião de co-
ordenação interna da Delegação Brasileira, em Cidade do México,
México, no período de 08 a 14/11/2015, inclusive trânsito, com ônus
(PCDP 1322/15).

FERNANDO M. FURLAN

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 26 de outubro de 2015

Afastamento do País autorizado pelo Presidente do BNDES
em 26/10/2015, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 1º da Portaria nº 80, de
12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

MARCELO DE FIGUEIREDO ALVES, Chefe de Depar-
tamento, a fim de participar do seminário "Oportunidades para em-
presas brasileñas em Perú", em Lima/Peru, no período de 27/10/2015
a 30/10/2015, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 415/2015).

LUCIANO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA No- 331, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista o contido no Memorando nº 093/2015
DICIG/INPI, resolve:

DESIGNAR MATHEUS MARIANI DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 2094047, para exercer o encargo de "Chefe de Divisão",
código FCINPI-2, da Divisão de Registro de Desenho Industrial, da
Coordenação-Geral de Indicações Geográficas e Registros, da Di-
retoria de Contratos, Indicações Geográficas e Registros, deste Ins-
tituto.

LUIZ OTAVIO PIMENTEL

PORTARIA No- 333, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista o contido no Memorando nº 091/2015
DICIG/INPI, resolve:

DISPENSAR MAURO CATHARINO VIEIRA DA LUZ,
matrícula SIAPE n.º 1568919, do encargo de "Coordenador", código
FCINPI-3, da Coordenação de Orientação Técnica, da Coordenação-
Geral de Contratos de Tecnologia, da Diretoria de Contratos, In-
dicações Geográficas e Registros, deste Instituto.

LUIZ OTAVIO PIMENTEL

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 539, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e do que consta no
Processo nº 52600.042138/2015-13, resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

Art. 1º - Conceder pensão no percentual de cem por cento a
MARICILDE ASSUNÇÃO DE CASTILHO, viúva do ex-servidor,
WALTER FERREIRA DE CASTILHO, Assistente Executivo em Me-
trologia e Qualidade, Classe "A", Padrão "NI-III", Matrícula SIAPE
nº 448055, do quadro de pessoal desta Autarquia, com fundamento no
inciso I, do parágrafo 7º e no parágrafo 18, do art. 40, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de de-
zembro de 2003, de acordo com o estabelecido no art. 2º da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no DOU de 21 de junho
de 2004, combinado com os artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de
junho de 2015, publicada no DOU de 18 de junho de 2015, a partir
de 04 de setembro de 2015, data do óbito.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 289, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE no uso de suas
atribuições constantes dos incisos I e II do art. 87 da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto nos arts 6º e 7º do Decreto nº
6.180, de 03 de agosto de 2007, que regulamenta a Lei nº 11.438, de
29 de dezembro de 2006, e considerando a decisão do Plenário do
Conselho Nacional do Esporte-CNE, na 30ª Reunião Ordinária ocor-
rida em 15 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Técnica destinada a avaliar e
aprovar o enquadramento dos projetos desportivos e paradesportivos a
serem beneficiados por incentivos fiscais, oriundos da Lei nº 11.438,
de 29 de dezembro 2006, destinados a fomentar as atividades de
caráter desportivo.

Art. 2º A Comissão Técnica terá a seguinte composição:
I - representantes governamentais, indicados pelo Ministro

do Esporte:
a) Fábio de Castro Patrício, que presidirá os trabalhos da

Comissão Técnica;
b) Marcos César Ponce Garcia; e
c) José Roberto Gnecco.
II - representantes dos setores desportivo e paradesportivo,

indicados pelo Conselho Nacional do Esporte - CNE:
a) Marcio Fernando Andraus Nogueira;
b) José Montanaro Júnior; e
c) Humberto Aparecido Panzetti.
Parágrafo único. Os membros representantes dos setores des-

portivo e paradesportivo terão mandato de um ano, prorrogável por
igual período, a contar da data da publicação desta Portaria.

Art. 3º Designar Marcos César Ponce Garcia para exercer o
encargo de substituto eventual do Presidente desta Comissão, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nº 267, de 24 de ou-
tubro de 2013 e a nº 265, de 24 de outubro de 2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA No- 110, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo
Segundo, da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei
municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do
Estado e do Município do Rio de Janeiro, e tendo em vista o disposto
no art. 7º, do Estatuto da APO, resolve:

DESIGNAR
VERONICA REGINA DA COSTA DA SILVA, CPF nº

042.564.467-70, para exercer a Função Técnica Gratificada, código
FT II, na Diretoria Executiva desta Autoridade Pública Olímpica.

MARCELO PEDROSO

Ministério do Esporte
.